Et quomodo aliquando fuissent ausi S. Bonav. S. Bern. Alex. Alensis, Hugo, & ceteri grauissimi Doctores predickam Regulam declarare; si prius id eis licere non agnouissent? Hoc verissimum est. (iuxta diuinæ literas) quod nullus temerariè debet proprio inniti sensui in his, quæ ad salutem spectant. Sed sequenda, & amplexanda est veritas, secundum nobis traditas à maioribus nostris intelligentias; & alijs, qui in rebus fides, & morum, extiterunt magistri. Vnde dicitur, Interroga patrem tuum, & annuntiabit tibi, maiores tuos, & dicent tibi. Et iterum. Ne transgrediaris terminos, quos posuerunt patres tui. Et idem legitur in sacris Canonibus. Necessarium ergo c. Relatū fuit, ne liberum cuilibet esset, arbitratus suo, & d. 37. secundum propriam sententiam S. Francisci Regulam intelligere, & seruare; has esse glossas, & declarationes summorum Pontificum, & probatorum Doctorum, per quas nobis verus,

verus, & simplex dicta Regula intellectus aāmentem conditoris innoteſceret.

Declaratiōnes Pōtificum quāti vālēant.

3 Aduertendum tamen est, quod declaratiōnes Pontificum super Regulam, præ ceteris Doctorum omnium expositionibus, maiori existimatione, & veneratione babendæ sunt. Quoniam ad eos, (ut diximus) pertinet verum, et simplicem Regule intellectum aperire. Et declaratiōnes Pontificum, siue super Diuinam scripturam, siue super canones, siue super Regulas, aut aliud būiuscemodi sint; maioris sunt auctoritatis, quam declaratiōnes Doctorum. Pontificum enim (ut sic) declaratio; omnes obligat ad eius obseruantiam. Nec aliter dicere, vel docere Doctores possūt; quam ipsi Pontifices (ut sic) dixerunt. Et in utroq; foro, eorum declaratiōnibus absque ulla contradictione, humiliiter subiacere tenemur.

Expositiōnes Doctorū quāti vālēant.

4 Doctorum verò expositio, non tanta est auctoritatis; quoniam posset (ut sāpe fit) contra aliquorum ipsorum sententias insurgi, aliquibus fundamentis, & rationibus validis. Ut latius de hoc Augustinus Anconitanus de potesta. Pont. cap. 9. & cap. 67. videri potest. Verum contra unanīmem Doctorum sententiam insurgere, & contra illam determinare: non nisi temerarum est: ut per sacrum Trid. Concilium sessione 4. cap. de editione sacrorum librorum, decernitur.

s His

His suppositis, tuto responderi potest, ad quae situm; quod viuendo secundum declarationes Pontificum, & Doctorum approbatorum idem cum Pontificibus sentientium; est vivere secundum Regula puritatem. Et per declarationes Pontificum, nullam hic Pontificiam intelligimus dispensationem, qua est relaxatio legis obligantis; sed meram expositionem. Et simplicem volumus declaratione intelligi; qua nibil aliud, quam elucidatio, claraq. manifestatio sensuum est occultorum. Ratio autem quare secundum hanc declarationes viuendo, fit vivere secundum Regulae puritatē, bac est. Quia tunc Regula secundum suam puritatem seruat; quando secundum verum sensum principalius ab eius institutore intentum, à professoribus visitatur. Id autem fit; quando secundum declarationes Papales, & eisdem correspondentes probatorum Doctorum expositiones visitur. Quia ad ipsos (ut dictum est) Pontifices spectat, mentem instituentium Religiones patet facere; ut ex prænotatis habetur. Ergo in tali obseruantia; est puritas, & perfectio Regula. Qui verò aliter dixerit; necessariò fatus cogitur; vel quod Ecclesia in tali ipsius Regulae interpretatione, aberrarit; interpretando illam contra mentem instituentis. Quod impium, & erroneum est. Vel, quod nobis occasionem præbeat, a Regula perfectio-

Exp. Reg. S. Franc.

C

ne

Sol. quæ-
fici.
Vivere
secundum
Regulæ
puritatē.
quid sit.

ne recessendi; si ex proposito fine illa rationabili causa, aliquid de ipsius Regule perfectione subtraxit. Quod assertere, etiam impium probatur. Quoniam Ecclesia à perfectione non retrahit; sed magis ad illam iuuat; & inuitat.

Obiectio
historia-
lis.

6. Sed fortè insistabis, quod nullo modo glossa, & expositiones super banc Regulam admisenda sunt: quoniam fuere prohibita à Christo. Sic enim bistorialiter legitur, quod dum B. Franciscus ac alter Moyses iterum montem, fontis Polumba propè Reate ascendisset, à Christo Domino Regulam, quam fratris Heliae malitia (cui Sanctus Pater de monte descendens, tamquam suo Vicario seruandam tradiderat) destruxit; oratione, & ieiunio denuò impetratus; Venerunt ad ipsum, idem frater Helias, Ministri, & Custodes quam multi, diuersarum Prouinciarum cum suis sequacibus. Protestantes, quod Regulam, quam nimis arduam (prout audierant) & supra eorum vires obseruandam vellet eis dare; pro seipso, & non pro eis faceret. Quoniam nolebant ad illam obligari; cum satis, & superabundè eorum infirmitati sufficeret, promissa seruare. Quodque condescensione magis, & dispensatione eorum infirmitas, & fragilitas regebat, quam ad maiora, & perfectiora se obligare. Et ipso Beato Patre, oculis ad cælum levatis

lenatis, acclamante; Domine, nonne bene dixi
 tibi, quod ipsi non crederent mibi? Audita
 ab illis omnibus fuit maximo cum eorum stu-
 pore, & tremore, è cælo vox, dicens, Franciscus
 nibil est in Regula de tuo; sed tuum est meum,
 quidquid ibi est. Et volo, quod Regula serue-
 tur ad literam, ad literam, ad literam; sine
 glossa, sine glossa, sine glossa. Et idemmet Pa-
 ter Sanctus, antequam Deo Spiritum redde-
 ret, expressè qualis circa hoc sua esset intentio,
 in suo testamento declarauit: ut scilicet sine
 ulla glossa seruetur: [Sicut (inquit ipse) Do-
 minus dedit mibi purè, & simpliciter dicere,
 & scribere Regulam, ita simpliciter, & purè
 sine glossa intelligatis, & cum sancta operatio-
 ne obseruetis.] Respondeo, quod illis verbis,
 sine glossa, sine glossa, sine glossa, nequaquam
 voluit Christus Dominus suis prohibere Vica-
 ries, & successoribus Petri, ne glossas, seu de-
 clarationes supra dictam Regulam facerent;
 que ipsius puram mentem, simplicemq. intel-
 lectum ostenderent. Nec minus ipse S. Fran-
 ciscus illis verbis (sine glossa intelligatis) vo-
 luit aliquandò, prout nec velle poterat, legem
 ponere Pontificibus, & Ecclesia, ne eius pos-
 sent Regulam declarare; cum illam (ut par-
 erat) pedibus Sedis Apostolica, & determi-
 nationi supposuerint. Sed Christus illa è cælo
 voce, & Sanctus Franciscus illis verbis in suo

Auctor
 cōform.
 cōfō. 9.
 fol. 77. &
 nouē im-
 presio--
 nis fol.
 110.

Sol. obie
ctionis..

Sine glos-
 sa obser-
 uare Re-
 gulam,
 quid sit.

testamento (sine glossa) nil aliud prohibuerunt; nisi glossas extortas, & declarationes irrationalibus, & Regula puritatis, & simplicitatis contrarias. Non autem illas, quae primum ipsius Regulae intellectum demonstrant, & elucidant. Nec per illa verba [ad literam, ad literam, ad literam] censendas est Christus voluisse; ut, secundum corticem, & simplicem sonum verborum, (sicut Iudei diuinam intelligunt, & interpretantur scripturam) ipsa Regula intelligatur. Quoniam saepe verus sensus, & vera rei intelligentia amittitur; dum solum ad proprietatem verborum

Hilarius attenditur. Et (Sancto Hilario teste) intelligentia, & veritas propositionum, non à proprietate verborum, sed ex causis, ob quas talia verba dicuntur; baturi debet. Quoniam non res sermoni; sed sermo, & voces res debent inserire.

Sic enim ipse ait. [Intelligentia dictorum ex causis esse assumenda dicendi; quia non sermoni res, sed rei est sermo subiectus: Nam plerunque, dum proprietas verborum attenditur, sensus veritatis amittitur.] Pates hoc; Quia si ad literam, prout verba sonant, Regula esset obseruanda; non licet Guardianis aliquos ad ordinem recipere, de licentia Ministrorum; cum ipsis tantum Ministris, (ut in secundo capite patet) ad Ordinem reci-

recipiendi facultas tribuatur. Nec fratres licentiare, penitus inbabiles possent; qui venirent, ut reciperentur in Ordine. Cum Regula verba dicant; Quod venientes ad Ordinem, mittantur ad Ministros. Nec item possent Guardiani necessitatibus infirmorum, & fratribus induendorum mediante pecunia prouidere: cum in ipsa Regula mandetur, ut Ministri tantum, & custodes id faciant. Nam constat, quod custodes, alij sunt ad literam, à Guardianis. Nec item posset aliquis ad pradicationis officium promoueri Generali Ministro longè agente; cum Regula ad literam mandet, quod eiusmodi à Generali ministro examinentur. Que quam absurda, & inconuenientia sint, non est, qui non agnoscat. Et ideo dicendum est, quod illorum verborum (ad literam, ad literam, ad literam) intelligentia, & verus sensus hic est; Ut Regula bac, secundum verum sensum, & simplicem intellectum principaliter in ipsa litera intentum obseruetur: non autem secundum literæ sonum. Quod Pontificum expositiones faciunt: quia verum sensum, & simplicem Regule intellectum qui in litera continetur; elucidant, & demonstrant. Tenendum ergo est, quod viuendo secundum Pontificum, & Doctorum approbatorum cum eisdem Pontificibus conuenientius, declarationes,

C 3 seu

Inconue
niētia, &
absurda.

Cap. 2.

Cap. 4.

Cap. 9.

seu glossas; sit vivere secundum Regula partatem ad mentem S. Francisci. Qui nos in omnibus; pedibus Sancte Romana Ecclesie, subiectos esse voluit.

7 Obseruandum tamen est; quod declaratio-
nes Nicolai 3. Exiit, qui seminat &c. & Clementis V. Exiui de paradiſo, & ea, quae est
Ioannis 22. Quorundam exigit; praeceterie
sunt tenenda, & obseruanda. Nec valde est
De verb. sign. in 6. curandum, de prioribus declarationibus factis
In Clem. à Gregorio 9. Innocentio 4. Alexandro 4. &
de verb. signific. Gregorio 11. quod ad ea, de quibus tractant declaratio-
nes praedictæ Nicolai, Clementis, &
Ioannis. Tum, quia quidquid boni erat in ib-
lis; maiori est claritate positam in declaratio-
nibus trium praedictorum Pontificum.

9. Ad hoc
a nonnullis.
Doctores quando non sunt curandi.
ex dictis; quod de expositionibus Doctorum super Regulam, & eorum dictis, non est cu-
randum in ijs; in quibus cum praedictis tribus declarationibus non conueniunt. Quo-
niam, ut supra dictum est, penes Pontifices resedit auctoritas declarandi Regulas, & obligandi professores earum ad obseruandum illas secundum eorum declarationes: Et Doctorum expositiones catenus obligare possunt,
qua-

quatenus ipsorum Pontificum declarationibus sunt conformes.

S3 Nec mirandum, quod aliquae sint Doctorum glossæ, que cum horum trium Pontificum declarationibus non concuerant: Quia eorum aliqui, ut puta quatuor Magistri, S. Bonaventura, Hugo, & alijs ipsam Regulam sunt interpretati ante horum trium Pontificum declarationes. Et ideo mirum non est, si in aliquo particulari aliter sint locuti; quam postea à dictis Pontificibus sis dispositum. Aliqui vero, licet post predictas declarationes extiterint; quia tamen (fortè ex dictarum Pontificum declarationum inadversentia) priores expositores secuti sunt: ideo sicut & illi contra predictas declarationes aliquid dixerunt. Quarè de eorum dictis nil curandum: quatenus Pontificijs declarationibus aduersantur. Sed iuxta dictorum Pontificum expositiones, & glossas Doctorum cum illis concordantes; Regula obseruanda est. Quod utique, vivere est secundum Regula puritatem, ad mentem conditoris.

669
669

Papalis Confirmatio Regulae.

HONORIUS Episcopus seruus seruorum
Dei Dilectis Filijs F. Francisco, &
alijs fratribus de ordine fratrum minorum;
Salutem, & Apostolicam benedictionem.

Solet annuere Sedes Apostolica pijs votis, & honestis potentium desiderijs fauorem beneuolum impartiri. Ea propter dilecti in Domino filijs, vestris pijs precibus iuclinati, ordinis vestri regulam à bonæ memorie Innoc. Papa prædecessore nostro approbatam, annotatam præsentibus, auctoritate vobis Apostolica confirmamus, & præsentis scripti patrocinio communimus. Quæ talis est.

Confirm.
Reg. quâ-
ti valeat.
de Relig.
dom. c. fi.
&c. vni-
co eo. tit.
in 6.

I  Voniām (ut dictū est supra
Praludio 3. num. 1.) penes
Apostolicam Sēdē tota re-
sides auctoritas, & potestas,
omnes in Ecclesia Dei appro-
bāndi, & confirmādi Regulas, & Religiones;
sive improbandi, & infirmādi. Et eatenus ipsa
vera, & obligatoria Regula sunt; quatenus ab
ipsa Sancta Sede Apostolica approbantur, &
confirmantur. Ideo B. Franciscus suā voluit
Regulam à Summis Pontificibus approbari;
& confirmari. Et sicut prima eius Regula ab
Innocentio 3. extitit approbata; sic eadem met,

in

in hac secunda ab ipso S. Francisco dictate Spiri-
tui Christi abbreviata, & restricta in duo-
decim capita: ab Honorio III. approbata, &
confirmata fuit sub plumbo, & sigillo auben-
tico. Quia ideo hic in principio Regula po-
nitur; quia dupsa Regula ab Ecclesia appro-
bata, & confirmata cōmonstratur; non utiq;
observabilis, & periculosa. (ut quidā teme-
rē dixerunt) sed observabilis, & honesta com-
probatur. Quomodo enim eam Sancta, & Apo-
stolica Sedes approbasset, & confirmasset; si in-
observabilis, & periculosa existeret? Nonne
Summus Pontifex verbis illis [Solet annuere
Sedes Apostolica pīs votis, & honestis peten-
tium desiderijs] satis Regulam istam piam, et
honestam esse demonstrat? Si enim vota pia, ho-
nestaq. sunt desideria, hanc Regulam ab ipso
confirmari poterint: erit ergo quod petitur,
pium utique, & honestū: quod ipsa Regula est.
Et verè pium; quia per virtutes, de quibus in
ipsa Regula agitur: diriguntur eius professo-
res, in Dei seruens obsequiū, & amorem. Cul-
sus enim Dei pietas est. ut 2. Timot. 3. Qui piē
volunt vivere in Christo, &c. Verè honestū;
quia ad proximi utilitatem, exemplū, & adi-
ficationem maximè hæc Regula dirigitur. Ho-
nestū enim dicitur, quod ad proximi adificatio-
nē ordinatur. Rom. 13. sicut in die honeste am-
bulemus. Qua quidē honestas, diuinis est bene-
pla-

Auctōr.
cōf. cōfr.
9. fo. 77.

Regul. S.
Franc. est
sancta &
obserua-
bilis.

S. Bonav.
in prolog.
collactor

placitis, & non mundanis vanitatibus regula-
landa. Quod utique ex fructibus patere potest;
qui uniuersae Dei Ecclesie, ex hac Regula pro-
uenerunt; & in dies semper (Dei miseratione)
proueniunt. Quorum prædicti Rot. Nicolaus III.

collector
Comp. ti-
tu. Pa-
upertas §.
7.

Clemens V. in suis declarationibus super
Regulam non fuerunt immemores. Qui quidem
Clemens apertis verbis banc Regulam sanctam
Euangelicam, meritoriam, & obseruabilem esse
decernit. Et quod oppositum dicere, sit error; &
impietas patet, tum ex confirmatione eius a
sancta Sede Apostolica. Tum quia, in historia
refertur, Christum regulam banc approbatum
sive dictasse; & B. Franciscum illam scripsi-
isse. Tum etiam quia esset dicere, quod Euangeli-
cum, & vita Euangelica esset utique inob-
seruabilis, & periculosa: Et quod Christus re-
inobseruabile, & periculosa cōsuluerit. Quo-
niā ipsa Regula fore tota ex Euangeliō desum-
pta est. Ut facile, quilibet passim poterit, confe-
rre ob huius Regule verba ad Euangeliū ipsū,
cognoscere. Vel in auctore cōformitatū poterit
legere. Ob quod, Euangelica à prædicis Pontifici
cibus. Nicol. Clem. & Leone X. appellatur.

a Ex quo patet quod deceptus fuerit Sylvester;
inquietus, quod hac Regula periculosa
extitisset, nisi Papa suis declarationibus pro-
uidisset. Nam cūm in se sit Euangelica; non est
utique ex se periculosa. Neque Pontifex illa-

de-

declarādo, absulit ex ea periculam, quod utique in illa non erat; cum nec Regulam ipsam mutauerit: sed quomodo esset intelligenda ne simplices in illam offenderent edocuerit.

*In nomine Domini. Incipit Regula, & vita
Fratrum Minorum. Cap. I.*

Regula, & vita Minorum Fratrum hæc est. Scilicet Domini nostri Iesu Christi Sanctum Euangeliū obseruare; viuendo in obedientia, sine proprio, & in castitate. Fr. Franciscus promittit obediētiam, & reuerentiam D. Papæ Honorio, ac successoribus eius Canonice intrantibus; & Eccl. Romanæ. Et alij Fratres teneantur Fr. Frâcisco; & eius successoribus obedire.

Dodecim rubricis, seu capitulis, banc Minoritanam Regulam Pater Sanctus absoluit. Ut si-
c ut ciuitas illa supercaelstis Ie-
rusalē, duodecim portis descri-
bitur: Ab Oriente portæ tres et ab Aquilone por-
ta tres, & ab Austro portæ tres, & ab Occasu
portæ tres, ut in Apoc. c. 21. dicitur: Ita, et hæc
Religio, quasi ciuitas in quadro posita; duode-
cim capitibus constat. Quorū tria prima capi-
ta, tanquam tres portæ sunt; quæ radios reci-
piunt Orientis. Tria alia sequentia; pericula ex-
clus.

Regula S.
Francisci
est ciuitas
caelstis
habespore
tas 12.

cludunt, Aquilonis: Tria alia, certiori loco posita; obuiant malis ab occasu: Tria vero ultima; Australibus delitatis sunt referta. ut S. Bonaventura hic dicit. Trium autem primo positorum capitulo Orientalium; Primum summarie Religionem instituit. Secundum ad eam venientes recipit. Tertium receptos interius, & exterius instruit disciplina. Dicitur ergo in primo capitulo. [Regula, & vita Minorum fratrum bac est.] &c.

2 Pro declaratione presentis capituli, est notandum; quod secundum expiatorum sententiā super Regulā, aliud verè hoc caput non est, quā quidam Prologus Regula, tria ipsius continens substantialia fundamenta, ad quae reliqua omnia reducuntur, quae in ipsa continentur.

3 Primum ergo eius. siue cuius ordinis fundatum est; Sanctū Domini N. Iesu Christi Euangelium obseruare, quod pro substantiali ipsius Regula definitione ponitur. Vnde dicitur. [Regula, & vita Minorum Fratrum bac est; Sanctum Domini nostri Iesu Christi Euangelium obseruare.]

4 Secundum est cuius status ad uniuersale totius Ecclesie caput, & ad sanctā Apostolicam Sedem firmissima, & subiectissima cobasio. Vnde sequitur. [Fr. Franc. promittit obedientiam, & reverentiam Domino Papae Honorio, & successoribus eius Canonice intrantibus,

Petr. Ioā.
I prolog.

Fūda ord.
D. Franc.
Primi.

2. fund.

bus, & Ecclesia Romana.]

3 Tertium est, eiusdem statutus, & ordinis ad suum propriū, et universale caput subiectio, et ordinatio. Quare dicitur. [Et alij Fratres teneantur Fr. Frāc. et eius successoribus obedire.]

An Fratres teneantur ad obseruantiam totius Euangeli.

Et pro primo fundamento, Nota, quod licet Pater Sanctus definiuerit Regulam sui statutum Minorū per obseruaniā S. Euangeli: non tamen per hoc aliquando voluit suos fratres obligare, virtute professionis buius regulæ ad obseruantiā totius Euangeli. Quoniā si id forte voluisse, nunquā aliqua ipsius S. Euangeli cōfilia specialiter expressisset, alia vero subticiisset. Natura enim termini restrictiui salis est; quod totū id, quod à se extraneū est, excludit: & illud tamē includit, quod pertinet ad ipsum: ut dicitur in Clem. ex iiii, §. Cū, igitur de verb. sign. Et quoniā ipse Pater Sanctus nō est locutus de Euangelio absolute, sed cū modificatione: loquens in spē de tribus consilijs Euangelicis, vivendi, s. in obediētia, fine proprio, & in castitate; & de alijs quibusdam, que in ipsa Regula continentur, que ad prædicta tria reducuntur: Clarū est ergo, quod nūquā per Euangeliū totū voluit intelligi Euangeliū hoc est omnia præcepta, et cōfilia euāgelica: Sed illaten- summodo, que in ipsa reg. specificantur: prout

Nic.

Frēs nom
tenē. obs.
to. Euāg.
ex Reg.

S. Bonav.
cap. i. su
per regu-
lam.

Serē. cō-
se. quāde
i.

Petr. Inā.
in pro-
lāg. super
reg.

Nic. iij. et Cle. v. in suis declarationibus dicerat
in arte. Sicut enim Spiritus sanctus diuinā tra-
dendo scripturā, diuina prius sub umbris ab-
scēdere cōsuevit arcana; postmodū verò quādō
expediens fuit, illa mēdo manifestauit, & aper-
tissimē declarauit. Ita Spiritus Christi bāc tra-
dendo Reg. seruo suo Francisco eundem voluit
modum obseruare, definiēdo ipsam Reg. primo
antonomaticē, per obseruantiam Euangely.

Cōfilia
Euāg. cō-
fuiuntur
tanquam
opera he-
lio.ca.

Mat. 19.
Luc. 18.

Sed quid per Euangelium intellexerit, expres-
sē statim manifestauit; ipsa s. cōfilia Euang.
esse, qua in Regula sunt expressa. Idq. insuper
ideo factū forte esse puto; quoniā Euāgely cōfi-
lia, opera sūt beroica, et supererogationis: qui-
bus plenē obseruatis, Euāgelica perfectio adim-
pletur. Qua propter à Christo Iesu in Euān.
non praecipiuntur omnibus, sed cōsulūtur ȳs,
qui perfecti esse desiderant in obscrūātia Euā-
gelice perfectionis. Iuxta illud: [si vis perfe-
ctus esse, vade vende omnia, qua babes, & da
pauperibus, et sequere me.] Et illud: [Sūt Eu-
nuchi, qui se castrauerunt propter regnum ca-
lorum, qui potest capere capiat.] Non imme-
ritō Euāgely nomine, ipsa Euāgelica cōfiliā
bic appellata sunt, cum in eorum plena ob-
seruantia perfectio vite Euāgelice cōsistat.
Dicimus ergo, quod ideo per nomen Euāgely
Regulā definiuit; quia in ipsa, cōfilia Euā-
gelica, qua perfectionem Euāgelicam adim-
plens,

pluit, demandantur. Non autem ex eo, quod obseruantia totius Euāgely praecipiatur Quod & Greg. ix. Innocent. iiiij. Alex. iiiij. Nicol. & Clem. predicti, in suis expositionibus super Regulam, apertissimè dixerūt, & nobis determinatum reliquerūt. Et quod bac sit intentio S. Francisci, clarè manifestatur per id, quod in suo testamento dicit. [Et ipse altissimus recessauit mibi, quod deberim vivere secundū formam sancti Euangelij. Et ego paucis verbis, & simpliciter scribi feci.] His enim verbis manifestè demonstrat, quod Euangelium, ad eius obseruantiā eius fratres, vi professionis Regula, obligantur, illud est quod in eius Regula scriptū reliquit. Hoc est, illa Euangelica consilia; qua expressè in Regula sunt apposita.

Nec tamen ad illa omnia professores Regulae pari obligatione adstringuntur; sed eo modo, & forma, prout in ipsa Regula sūt possita: sicut predicti Nicolaus, & Clem. declarūt. Quia, licet verum sit, quod Regula professores non solum teneantur ad obseruantiam illarū triam votorum substantialium, obediētia, scilicet paupertatis, & castitatis; sed etiam aliorum consiliorum, quo in ipsa Regula sunt possita; non tamen uno eodemq. modo, nec pari obligatione, ad omnia illa tenentur: sed eo modo, & forma, quibus in ipsa Regula ponuntur. Pleraque verè, in ipsa Regula sunt possita,

Obligatio in Regula non est uniforis per totum.

ta, que omnia ad illa tria essentialia vota ferè ordinata cernuntur; ut sunt illa, qua spe-
ctant ad fugam, vel moderantiam delectatio-
nū carnalium; quæ referuntur ad purissimam
caelitatem. Illa, que respiciunt subiectionem,
et colligantiam propria voluntatis in Deum,
et in suos propositos; quæ ad obedientiam di-
riguntur. Et in super quæ concernunt religio-
sam oblationē; et dispositionem rerum omnītē
temporalium pro Deo: quæ ordinantur ad vo-
tū paupertatis. Propter quod (ut Clemens V.
testatur) voluit. Pater Sanctus, ut buius Re-
guhe professores, non solum voverent nudè il-
la tria substantialia vota; sed quod voverat ob-
seruare totum id, quod in ipsa Regula contine-
tur; prout in ipsa manifestissimis verbis legi-
tur, scilicet [finito anno probationis recipian-
tur ad obedientiam, promittentes vitam istam
semper, et Regulam obseruare.] Hac verò, eo
modo obligat: sicut in ipsa Regula exprimitur.

Cap. 2.

8. Et quoniā ipse Pater Sanctus alia sub ver-
bis obligatorijs posuit, alia sub exhortatorijs,
alia sub consilijs; alia sub informatorijs verbis:
 Merito professores Regulae, ad aliqua eorū sub-
culpa mortali, erant obligati: ut sunt illa, qua
obligatoriè sunt posita. Ad alia verò sub nulla
culpa, vi professionis Regulae, erunt adstricti;
cum obligatoriè in Regula non ponantur: li-
cet ad aliqua eorum possint virtute alterius le-

gis,

gis, naturalis scilicet, vel diuina sub culpa ali-
qua astringi. Ut est illud [non litigent, neque Cap. 3.
contendant verbis, nec altos iudicent.] Et illud
[moneo, & exhortor in Domino Iesu Chri- Cap. 10.
sto, ut caueant fratres ab omni superbia, va-
nagloria, inuidia, auaritia, cura, & sollicitudi-
ne huius scalii, detractione, & murmuratio-
ne.] Licet enim ad bac fugienda; nullo, ex vi
professionis Regulae peccato professores cōstrin-
gātur: predicta tamen fugere sub culpa tenen-
tur per legem naturalem, & diuinam. Et ali-
quando mortaliter, aliquando venialiter, con-
tra predicta faciendo, peccari potest; attentis
circumstantijs, & graduationibus peccati. Sa-
tis tamen decēs, & conueniens est, (prout Ni-
col. ij. ad id nos exhortatur) quod Minores
fratres tam Serapbici Patris imitatores, qui
voluntariè sibi tam arētam pro Christi amore
vitam elegerunt; ut maioris perfectionis, &
meriti desiderio, studeat plenè obseruare id so-
rum, quod in Regula dicitur sub verbis exbor-
tationis, siue informationis, siue confiliij.

Quam magna sit obedientia promissa Pa-
pē, & Ecclesiæ Romanæ.

Secundum Substantiale huius statutus fun-
damentū, firmissimæ cohaesio, et humili-
subiectio est ad Papam, & Sanctā Romanam
Exp. Reg. S. Franc. D Eccle-
Subiectio
ad Papā
est funda-

mentum Regule^s. Fiacisci. Ecclesiam. Idque meritò; quia totale corporis stabilimentum est colligantia (ut constat) ipsius corporis ad caput; ex hac enim suam habuit unitatem, & totalitatem. Cum ergò in terris, totius Ecclesia uniuersale caput Pontifex sit; iurè ergò ordo hic uniuersali capituli colligatur, & adberet; ut unitatem cum tota Ecclesia habeat perfirmissimā. Ipse enim summus Pontifex cum totius Ecclesia in terris caput sit: Indè est, quod ei non adberere, eique non colligari, est utique extra corpus Ecclesia esse; ac per consequens extra fidei Catholicae unitatem. Rectè ergo pro fundamento substantiali huius status, colligantia, & humilis subiectio ad Papam, & Sanctam Romanam Ecclesiam assumitur. Vnde dicitur [Frater Franciscus promittit obedientiam, & reuerentiam Domino Papæ Honorio, & successoribus eius Canonicè intrantibus, & Ecclesiae Romanae.] Et per Ecclesiam Romanam, Sacrum Illusterrimorum, & Reuerendissimorum Cardinalium collegium, sede vacante intelligitur; & quidquid S. Apostolica sedis locum tenet.

Obedientia promittitur Papæ. 10 Et nota, quod, licet hic, in obedientia, que promittitur Pontifici, & Ecclesiae Romanae S. Franciscus tantum, & non aliis in specie nominetur [Frater Franciscus promittit obedientiam] Hac tamen obedientia, non promittitur

situr solum in persona ipsius S. Francisci, sed etiam (ut Clem. V. dixit in prologo sua expositionis super Regulam) in persona totius eius ordinis. Nam si securus esset, huiusmodi obedientia bic promissa non pertineret (ut verè pertinet) ad institutionem huius Regule, & vice Regularis. Sed voluit ipse Pater Sanctus, solummodo se in specie nominare, omnes alias subtilendo: ut per hoc demonstraret, quod totus hic Minoritanus ordo, erat in ipso, velut in institutore, & capite ipsius. Et quod omnes, quasi unus sunt: per unitatem professio- nis vita. Ita quod, ipsius tantum promissio omnium promissio est. Et hoc item fecit, ut obseruaret modum reductionis Hierarchicae, qua inferiora ad supra-^mma per media levantur, & coniunguntur. Unde cum Fratres per obedientia votum seipso obligauerint obedire ipsi Beato Patri; dum ipse Summo Pontifici, & Ecclesia Romana obedientiam promittit: per ipsum tanquam per medium eius fratres reducuntur ad obedientiam predictam Papae, & Ecclesiae debitam.

II. Et scito, quod bac obedientia, que Pa-
pa, & Ecclesia promittitur; non est illa com-
munis, ad quam omnes Catholicⁱ tenentur,
& maximè omnes clerci. Sed quædam singu-
laris obedientia hic promittitur, in omnibus
que non sunt contra animam, nec contra pro-

tribus mi-
noribus.

Cap. exi-
vi de pa-
radiso.

Petr. Ioā.
Cap. I.

D 2 fessio-

Obedien-
tia pro-
missa Pa-
pa est sin-
gularis
Fratribus
minori-
bus.

*feßionem Euangelicam. Cum quo, etiam fcas
ipsa Pontificis auctoritas, dispensandi, & de-
ſponendi rationabiliter (prout expediens fuo
rit) ſuper ipſam Regulam ; ut in 3. praludio
dictum eſt. Quoniam bæc obedientia, que Pa-
pa, & Eccleſia promittitur, non eſt minor
illa, (ut inquit Petrus Ioannes) que prela-
tis ordinis debetur : Immo ex lege communi,
quilibet Religiosus non minus obligatur, fe-
cundum modum Regula ſua, obedire Pon-
tifici, & Eccleſia; quam proprio ſuo Gene-
rali.*

Cap. I.

Votum
obedien-
tiae ad Pa-
pæ eſt ſpe-
ciale Fra-
trum mi-
norum.

12 *Et in hoc, S. Francisci Regula, quid spe-
ciale habet praeceteris alijs Regulis: quia na-
tura illarum eſt, qua ſuum ordinem ſupposuerit
ſancta Sedi Apoſtolica, ut bæc facit. Nam, &
ſi omnes Religiosi (ut diximus) teneantur Se-
di Apoſtolica obedire: ipſe tamen B. Pater
huic communi debito, & obligationi ſuper ad-
ditæ ſpeciale votum, ut S. Bonauen. inquit in
expoſitione Regula. Adeò ut, buius Regula
professor, grauius peccet non obediendo au-
toritati Pontificia; quam alij Religiosi. Quia
non tantum faceret contra obligationem que
eſt de lege communi, ad quam omnes Reli-
giosi tenentur: ſed insuper contra votum hoc
particulare, quod voulit (Regulam profiten-
do) obediendi Pontifici, & Eccleſia Romana.*

Bonau.
cap. I.

De

**D e subiectione Fratrum ad Generalem,
qui est caput ordinis .**

I3 **T**ertium substantiale fundamentum, subiectio, & coordinatio est ipsius ordinis ad proprium, & uniuersale eius caput. Quia quanto maior est unitas alicuius collegij, tanto illud (ceteris paribus) est perfectius: Et quando membra ipsius corporis subiecta, & proximiora sunt influxui, & virtuti sui capitatis; tanto meliorem consentiam habent. Et ideo merito ponitur omnium Fratrum ordinis totalis, & immediata subiectio ad suum Generalem Ministrum. Subdictionem enim praelatorum inferiorum, non est in diminutionem potestatis Generalis Ministri, aut elongationem subditorum ab eo; sed solum in auxilium eius. Quoniam ipse solus omnibus immediatè regendis, sufficere minimè posset. Quod si ipse sufficeret, nulla esset cura de alijs substituendis. Et ideo dicitur, [Et alij fratres teneantur obedire fratri Francisco, et eius successoribus.] Specialiter ipsi B. Petri & primo omnium, promittitur obedientia: Quoniam ipse plenus Spiritu Sancto, cum bullâ sacrorum stigmatū, electus est a Domino Iesu Christo Patriarcha, & Hierarchia status bullus Minoritani; et omnium in eo militantium.

Tertium fund. est obediencia Fratrum omnium ad Generalem Ministerium ordinis.

Petr. Ioā.
i prolog.

13 Secundariò promittitur obedientia successoribus tuis. Non quod obedientia debatur solummodo Ministris Generalibus, ipse Beato Patri in officio Generalatus succedentibus: cum, & omnibus alijs prælatis ordinis sit debita, ut ex 10. Reg. cap. patet. Sed ideo specialiter suos successores in ministerio Generalatus expressit; ut tota ordinis successio continuaretur ad ipsum, tanquam ad caput principale. Unde si aliqua fieret congregatio in ordine, quæ reliqua omnia buius

Petr. Ioā. Regula instituta seruaret; & tantum sibi pro cap. 1. supremo, & præcipuo, aliquem constitueret capite, qui de Regulari non esset obseruantia; eò ipso à suo statu, & ordine in uno notabiliter substantiali differret. Quia non obediret, successori Beati Francisci.

Vita Religiosa in quo constat.

14 Super his tribus ergo substantialibus fundamentis, benefundati, et stabiliti buius Regule professores; suos debent actus, et operationes secundum normam, et formam vivendi, quam Serapbicus P. in ipsa Regula nobis præbuit, ordinare, & dirigere. Quoniam vita Religiosa non consistit in intellectu, vel lingua tantum; hoc est, in bene intelligere, & bene loqui de vere sensu ipsius Regule: sed multo magis in operre, & in plena ipsius Regule obseruantia. Cuius gratia B. Pater hanc vivendi normam, nō tantum Regulam nominauit, secundū, quam, et

per quam omnes nostri actus, & operationes regulari, & dirigi debent: sed etiam appellavit vita [Regula, et vita]. quia consistit in actu, et opere vita. Hoc est, non in sola obligatione & professione votorum. Sed multo magis, in actuali applicatione supererogatiuarum virtutum ad suos actus, et in actuali obseruancia seu impietatione Euangelicorum votorum. Ut scilicet vivamus secundum formam nobis praestitam, omnes simul in charitate uniti; qua, ideo Fratres, in Regula appellamur. Fundati insuper in vera cordis humilitate, quam Pater Sanctus Antonius nobis commendauit, non tantum nomine, (Minores) nos appellando: sed humilibus vestibus, nuditate pedum & alijs, quae in Regula demandantur. Adeo ut buius Regulae professor, qui sublimia non abhorret, & amplexatur humilia; omnemq. faustum non vitat in incessu, in sermone. & omnibus actionibus suis, vere Frater Minor non fit appellandus; nec Regulam seruare videatur, cui ipsa humilitas est colligata, & connexa.

Reg. D.
Frac. cur.
dicitur vi
ta.

Quæ nam sint precepta obligantia ad mortale.

ET quoniam dictum est supradictum primum Hugo. su-
substantiale fundamentum buius statutus est, Pe. Regu-
Euangelica seruare consilia que in Regula sunt. e. cap. 1.

*expressa; & eo modo, & forma prout in
ipsa posita sunt. Necessarium est modo sci-
re, quæ illa sunt; ad quorum obseruantiam
buius Regule professores, sub culpa mortali
obligantur.*

16 *Et dico, quod licet ante tempora Nic. iij.
nondum hoc clarum extisset: quoniam nec
Greg. ix. nec Innocen. iiiij. nec Alex. iiiij. in
suis expositionibus id aliquando declararunt.
Vnde & S. Bonaventura in sua expositione
super cap. 12. dixit: Quod ferè omnia, quæ in
bac Regula continentur, sunt præcepta. Ni-
colaus tamen III. volens super hoc particu-
lari prouidere, de quo maximè illis tempori-
bus à zelatoribus obseruantia Regularis du-
bitabatur; determinauit, teneri Fratres ob-
suam professionem, sub culpa mortali, ad ob-
seruandum illa Euangelica consilia, quæ in
ipsa Regula exprimuntur sub verbis præcip-
torijs, vel inhibitorijs, vel equipollentibus,
istis. Et quoniam ipse Nicolaus non expo-
suit, neque expressit, quæ & quot ista æqui-
pollentia essent. Ideò Clemens V. ad serenans-
das consciëtias Fratrum, expressè, quæ sint hæc
equipollentia, declarauit: & quod 12. sunt, &
nō plura. Quare assertiùs dicendum est, nil esse
in Regula quod sub mortali culpa, virtute va-
ti regularis, obliget professores; nisi quod sub
præceptorij verbis in ea ponitur. Ut præci-
pias,*

Nume-
rus præ-
ceptorū.

pio, iniungo per obedientiam: *Vel sub verbo
babentem vim præcepti; ut dicendo, teneantur:
Vel sub verbo inhibitorio, seu prohibitorio:
ut est illud 6. cap. (Fratres nihil sibi appro-
prient.) Vel nisi sit de illis aequipollentibus
per prædictum Clementem specificatis, & ex-
pressis.*

*Quia omnia pro maiori simplicium commo-
ditate, bic subscribuntur.*

Præcepta. 7.

Primum, quod totus Ordo teneatur pre- Cap. i.
stare obedientiam, & reverentiam Papa;
& sancte Romana Ecclesia.

Secondum, quod fratres nullo modo reci- Cap. 4.
piant denarios, vel pecuniam per se, vel per in-
terpositam personam.

Tertium, quod fratres obedient suis Mini- Cap. 10.
siris, & prælatis in omnibus, qua non sunt
contraria animæ. & Regula nostra.

Quartum, quod non ingrediantur mona- Cap. 11.
steria monacharum; sine licentia speciali Sedis
Apostolicae.

Quintum, quod non habeant suspecta con- Cap. 11.
sortia, aut consilia mulierum.

Sextum, quod non fiant compatrios viro- Cap. 11.
rum, aut mulierum.

Septimum, quod petatur in protectorem Cap. 12.
vnuis

Habentia vim præcepti. 4.

Cap. 7.

Primum, quod fratres teneantur quamprimum poterint, ad eorum Ministros pro absolutione casuum ipsis resuitorum recurrere.

Cap. 8.

Secundum, quod teneantur babere in Generalem Ministrum, unum de fratribus eius Religionis.

Cap. 8.

Tertium, quod Ministri, & Custodes teneantur in Capitulo Generali Pentecostes, alium eligere in Generalem, si antecessor decosserit, vel si non erit sufficiens ad utilitatem fratrum.

Cap. 8.

Quartum, quod Ministri Provinciales, teneantur ire ad Capitulum Generale.

Inhibitoria. 2.

Cap. 2.

Primum, quod fratres professi non possint de ista Religione exire.

Cap. 6.

Secundum, quod fratres nihil sibi appropient, neque in particulari, neque in cōmuni.

Æquipollentia præceptis. 12.

Cap. 2.

Primum, quod non habeant fratres plures tunicas, quam unam cum capucio, & aliam

eliam sine capucio.

*Secundum, quod omnes fratres vestimentis Cap. 2.
vilibus induantur.*

*Tertium, quod non possint portare calcia- Cap. 2.
menta, nisi ex manifesta necessitate.*

*Quartum, quod clerici faciant diuinum Cap. 3.
officium secundum ordinem Sanctae Romanae
Ecclesiae: & laici dicant tot Pater noster.*

*Quintum, quod ieiunent à festo omnium Cap. 3.
Sanctorum usque ad nativitatem Domini: &
qualibet sexta feria. & Quadragesima Resur-
rectionis Domini.*

*Sextum, quod non debeant equitare, nisi Cap. 3.
manifesta necessitate, aut infirmitate cogātur.*

*Septimum, quod Ministri, & custodes sol. Cap. 4.
licitam curam gerant pro infirmis, & fratri-
bus induendis per amicos spirituales.*

*Octauum, quod si quis fratribus ceciderit in Cap. 6.
infirmitatem, alijs fratres debeant ei seruire.*

*Nonum, quod non prædicent in Episcopatu Cap. 9.
alicuius Episcopi, cum ab eo ibis fuerit con-
tradictum.*

*Decimum, quod nullus fratum penitus Cap. 9.
prædicet; nisi à Generali Ministeri fuerit exa-
minatus, & approbatus.*

*Vndecimum, quod ubi agnouerint fratres Cap. 10.
se non posse Regulam spiritualiter obseruare;
ad suos Ministros possint, et debeat recurrere.*

*Duodecimum, omnia, quæ ponuntur in Re- Cap. 10.
gula,*

gula, quod ad formā habitus, tam nouitiorum, quam etiam professorum, et ad modū receptionis, ac professionis spectantia; in quo multæ conditiones obligatoria comprebenduntur.

Hac omnia, si simul continentur, constat, quod vigintiquinque erunt obligatoria Regule sub culpa mortali. Septem scilicet præcepta: Quatuor babentia vim præcepti: Duo inbibitoria: Et 12. equipollētia: Qua omnia 25. sunt. Et licet secundum declarationes Nic. & Clem. sint 28. ad numerum tamen prædictum 25. reducuntur. Nam reliqua tria babentia vim præcepti, includuntur in supradictis. Id enim quod dicitur in 1. cap. (Quod fratres tenentur obedire successoribus B. Francisci) & id, quod dicitur cap. 8. (quod tenetur obedire Generali Ministro) includuntur utique in illo tertio præcepto: (Quod obediunt suis prælatis in omnibus, quæ non sunt contraria anima, & Regule nostræ) Illud autem, quod dicitur de ieiunio 6 feriae; iam ad quintum equipollens reducitur, ubi agitur de ieiunio, & ibi est positum. Illud verò duodecimi capititis, de non eundo inter Saracenos sine licentia, & non mitendo, nisi idoneos; potius videtur præceptum iuris communis, quād particularē Regule nostræ: & ideo hic inter alia obligatoria non connumeratur.

Cap. quād*tum*. Illud verò duodecimi capititis, de non eundo inter Saracenos sine licentia, & non mitendo, nisi idoneos; potius videtur præceptum iuris communis, quād particularē Regule nostræ: & ideo hic inter alia obligatoria non connumeratur.

17 Ex prædictis liquet, quod cum obligatoria

via fratrum Minorum ex vi sua professionis non sunt nisi predicta; quod testamentum Seraphici nostri P. Francisci, non obligat nos sub culpa mortali ad ipsum obseruantiam. Quod & Greg. 9. & Nicolaus 3. expressè testantur. Ob reverentiam tamen Seraphici Patris, decet nos, pro virili illud obseruare. Illiusq. plena cognitio, iuuare nos poterit ad realem intelligentiam alicuius particularis, ipsius Regulae.

18 Manifestum est item, quod ad consilia alia Euangelica, que in Regula non ponuntur; non tenentur fratres Minores obligatorie, nisi ut ceteri Christiani. Et eò ipsis amplius; quod statum perfectionis profiendo, scipios in holocaustum, & sacrificium modullatum Domirzo obtulerunt, ob verum mundanorum omnium contemptum. Ideo illos decet (ut & Nicolaus 3. & Doctores omnes testantur) pro viribus conari, ad illa obserwanda; magis quam ceteros Christianos: prasertim, quia maximè illa conferunt ad ipsam perfectionem asequendam.

An huius Regulæ professores teneantur esse perfecti.

Quoniam habitum est supra, quod ex nostra professionis vi, obligatoriè tene-
mur

*Religioſi anteneā-
tur esse perfecti.* *mur ad supererogatoria Euangeliū, quae in
Regula extant expressa: eo modo quo ſupra
dictum eſt nu. 15. Et ex hoc dubitari forſita
poſſet, num teneamur eſſe perfecti, cum opera
perfectionis profeffi ſimus? Ideo dico ad men-
tem omnium Doctorum, & praefertim S. Tbo-*

*Tho. 2. 2.
q. 186.*

*ma, quod, eò ipſo, quod quis profeffetur ſtatutum
Religionis; eò ipſo ſe obligauit, ad debitè tenden-
dum, ad acquirendam perfectionem. Quoniam
religionis ſtatus, eſt ſtatus perfectionis acqui-
renda, ut in primo præludio probauimus.
Sed licet religioſi alicuius regula profeffi,
ſint obligati ad nauandum operam, ut perfecti
eſſe poſſint in virtutibus omnibus. & charita-
te Dei; non tamen ſub mortali aſtriguntur
culpa, auctu eſſe perfecti. Quoniam non voue-
runt, auctu eſſe perfecti: ſed ad id conari, &
ad dandam operam, ut acquirant perfectionē.
Et non eſt neceſſarium, ut operans ob aliquem
finem ſtatim illum ſit affecutus; ſed ſolum, quod
per aliquam viam tendat ad illum. Immò plus
dico, quod neque tenetur ſemper actualiter ten-
dere ad ipsam perfectionem. Nam ſi hoc eſſet,
cum ab actuali tendentia deſiſteret, tunc utiq;
mortaliter peccaret, contraueniendo fini pro-
fessionis ſue, quæ eſt ad perfectionem tendere;
quod falſiſſimum eſt. Eſſent enim tunc Religio-
nes ipſae, laquei animarum. Veriſſimum tamen
eſt, quod religioſus profeffus; tenetur babere
inten-*

intentionem, & voluntatem virtualem, vel
saltēm habitualēm, tendendi ad perfectionem
ipsam. Et ratio manifestissima est; quam dixi-
mus. Nempe, quia eō ipso, quod proficitur sta-
tum Religionis, qui (ut dictum est supra) est
status perfectionis acquirendæ; eō ipso se obli-
gauit ad debitè tendendū, & ad acquirendum
ipsam perfectionem: cui obstat, & aduersatur,
ipius perfectionis contemptus. Vide Angel.
sit. Religiosus, num. 27.

20 Sed quonam modo religiosus professus
supra ceteros Christianos tendere ad perfe-
ctionem teneatur? dici potest secundum Doct.
& præcipue Caset. 2.2.q.186.art.9 quod non
alio modo, nisi debitè viuendo secundum mo-
dos, & exercitia in sua Regula, quam ipse
professus est: taxata; Eo modo, & forma, quod
ibi proposuntur; consutoriè inquam, vel pre-
ceptorioriè, ut iacet. Nec per omnes vias, & mo-
dos in alijs Religionibus traditos ad eam con-
tendere tenetur. Quarè, tunc verè dici potest,
Religiosum babere animum, & propositum ad
perfectionem tendendi; quando secundum suā,
quam voulit, Regulam satagit viuere; & si ali-
quando mortaliter, seu venialiter delinquit,
ex ira, vel libidine, vel ex alia causa. Hic enim
licet peccet, cōtra aliquod Regula præceptum;
non tamen speciali peccato contra suam vide-
tur professionem peccare, que est tendendi ad
perfe-

Perfectio
quomo-
do acqui-
ratur à re
ligioso.

Proposi-
tum non
proficien-
di est mor-
tale pec-
catum.

perfectionem; cum contrariam voluntatem ad eam non habeat. Tunc enim speciali culpa peccat, contra professionem, seu obligationem tendendi ad perfectionem: quando religiosus contemneret, animumque, & intentionem resuocaret tendendi ad perfectionem; & actauliter proponeret nolle de cetero studere perfectioni acquirenda per vias, & modos Regulae sua. Tale enim propositum directè fini professionis sua aduersatur; quæ est (ut toties diximus) tendendi ad perfectionem. Et licet hic talis non peccet contra aliquid Regula præceptum; tale tamen propositum nolendi viuere secundum modos, & vias in Regula taxatas; est contemptus mortalis. Quoniam, licet Religiosus non teneatur sub mortali culpa ad acquirendam aliquando perfectionem, qui est finis professionis sua; tenetur tamen sub culpa mortali, actum non habere contrarium ad id; hoc est, nusquam proponere nolle perfectione studere. Ut bac videri poterunt per S. Thom.

S. Thom.

22.q.186.art.2. & art.9. ad 3. Ang.tit. Religiosus num.27. Sylvest. Religio.1. nu.3. &

Angelus.

Religiosus num.27. Sylvest. Religio.1. nu.3. &

Siluest.

Caiet.in ead. quest.186.art.9.

Caiet.

21. Et ad prædicta, babendi scilicet propositum, & intentionem viuendi secundum vias, & modos in Regula taxatos; & aliquando non neuocandi animum in contrarium; tenetur Religiosus, ut Religiosus, virtute professionis sua.

sue. Ut Christianus verò (sicut et ceteri Christiani) tenetur, & ipse habere desiderium proficiendi semper in melius in via sancta virtutum, et præcipue charitatis. Et peccaret utique ipse, sicut, & quilibet Christianus si aliquando proponeret nolle amplius in via proficere virtutum; sed solum intenderet, & proponeret seruare mandata diuina, & Ecclesia sancta, ne contra illa peccet, nec aliud melius vera dicta præcepta vellet facere. Hic utique, licet bene faciat, proponendo seruare mandata, ad quæ ex necessitate tenetur: male tamen facit, & peccat, dum proponit non facere aliud, quod melius esset. Quamvis enim Christianus quilibet possit voluntariè omittere aliquid bonum, ad quod de præcepto non tenetur: non potest tamen firmare animum, & proponere, nūquam de cetero illud esse facturum. Animum enim firmare contra spiritualem profectum (quatum est de se) ponere obicem est Spiritui sancto, & gratia diuina; & per consequens est peccatum. Verum tamen est, & non nisi veniale est; nisi ex contemptu fiat. Quia non egreditur limites præceptorum, quorum obseruantia sufficit ad salutem. In horum enim obseruantia saluari, & reperiri potest amor Dei super omnia; & sufficiens intentio progressus ad aeternam vitam. Et de hoc diffusus videri potest S. Thomas; & Caiet. in locis praæallegatis.

Exp. Reg. S. Franc.

E

De

22.q.184.
& 186.

De his, qui volunt vitam istam accipere, & qualiter recipi debeant. Cap. II.

Si qui voluerint hanc vitam accipere, & venerint ad Fratres nostros: mittant eos ad suos ministros Prouinciales; quibus solummodo, & non alijs recipiendi Fratres, licentia cōcedatur. Ministri vero

 *Actis buius edificij fundamen-*
tis; restat (ut S. Bonav. dicit) prouidere de habitatoribus ci-
uitatis; ut scilicet recipiantur ad Ordinem, venientes orion-
tales radios accepturi. Ideo in hoc 2. cap. prin-
cipaliter de duplii venientium ad Religionē ingressu, agit Pater Sanctus. De ingressu, sci-
licet primo ad probationem: secundariò de in-
gressu ad professionem; describens hic modum,
& formam perfectam, qua in utroque ingre-
ssu seruari debet. Et quoniam in receptione ad
Ordinem, tria necessariò concurrunt: potestas scilicet, siue auctoritas in eo, qui recipit: habi-
tas, & idoneitas in eo, qui debet recipi: & de-
bita puritas Religionis, in qua sit receptio.
Ideo Serapicus ipse Pater noster, de his om-
nibus tractatus, incipit à prima: de perfe-
cientibus scilicet, ad recipientem ad Ordinem.

Recep-
tio ad or-
dinē tria
requirit
necessa-
ritate.

Et

Et sicut in Ecclesiastica Hierarchia duas sunt claves, una scilicet potestatis, altera scientiae; sic ipse Pater Sanctius duo tractat de illis, qui recipiunt ad Ordinem. *Vnum est eorum auctoritas, & potestas: Vnde vult, ut hec sit apud Ministros.* Quarè iubet, ut venientes ad Ordinem, mittantur ad ipsos. [Ministri eis ad suos Ministros, quibus solummodo recipiendi fratres licentia concedatur.]

Alterum est, scientia, & discretio, que in eis debet esse. *Vnde vult, & mandat, ut Ministri cum diligentia examinent eos, qui veniunt, ut recipientur ad Ordinem.* [Ministri verò diligenter examinent eos de Fide Catholica, & Ecclesiasticis Sacramentis.

Qui mitti debeant ad Ministros, & ad Religionem admitti.

Dicit ergo primò, quod venientes ad recipiendum vitam istam; mittantur ad Ministros. *Vbi aduertendum est, quod ex iure naturali, & divino, tenetur quilibet Christianus sub peccato mortali non retrahere idoneos, & nulla iusta causa impeditos ab ingressu Religionis reformatos.* Ut dixit Palud. S. Anto. p. par. 2. c. 2. §. 1. *Nauar. in man.* Retrahe-
re ab in-
gressu Re-
ligionis,
peccatu-
est.
Palud. 4.
scat. dist.
15. q. 2.
art. 2.

verbo Restitutio . Est enim contra proximè charitatem, impedire, & retrabere cupientem aliquod perfectionis bonum sibi proportionatum assumere, & adimplere. Ne ergò aliquis frater, vel amore carnali, vel odio, vel alia quavis iniusta causa, aliquem ab ingressu Religionis retraberet: nendum (ut quidam Regule expositores volunt) instruitur, & admeneretur, sed (ut ceteri communiter dicunt, & Clem. 5. determinauit) obligatorie ex Regula ei imponitur; ne idoneos ab ingressu Religionis retrabat; sed ad Ministros mittere senearunt.

Art. 7.

3. Et nota, quod licet indistinctè in Regula dicatur, quod venientes ad recipiendum vitam istam, mittantur ad Ministros: nō tamen pa- sim de omnibus hoc est intelligendum. Sed de idoneis, & babilibus tantum; ut ex Nicolao 3. est determinatum. Indispositi vero, & penitus inbabiles, licentiandi, (ut communiter Regula expositores dicunt) & dimittendi sunt. Quoniam si biusmodi ad Religionem admitti, & in ea recipi nullo modo licet possunt, cum pro Religione non faciant. & ad illam penitus inbabiles probentur; nulla videtur esse ratio, qua ad Ministros mitti debeant. Immo, ut be- Gerson. ne dixit Gerson in suis regulis moralibus, fin- Alphab. cero. & recto consilio Religionis ingressus dis- 24. lit. R. suaderi potest, biusmodi inbabilibus, & pensi- tuis

*tus indispositis. Et vix sine peccato veniali,
et sape mortali huiusmodi ad Religionem in-
ducit, vel admitti possunt; cum talis status non
sit eorum viribus, et babilitati proportiona-
tus, et conformis. Opus enim, ut sit bonum,
et licitum; viribus, et babilitati assumen-
tis proportionari debet: nec supra illas debet
esse. Iuxta illud diuina scripture, Aliora Eccl.3.
te ne quasieris. Et probatissimum est, iuxta
illud vulgare dictum: quod non omnia posse-
mus omnes.*

**Non omnes habiles censendi sunt, ut ad
Religionem admittantur.**

* **Q**uod vero tales reperiri possint, qui
inbabiles, et indispositi meritò cen-
santur ad statum Religionis sub-
eundum; ubi aliqua Evangelica consilia sub-
culpa mortali obseruari debent: ut est seruare
castitatem, vivere in obedientia, et huiusmo-
di: Dominus noster Iesus Christus, id mani-
festissime nos docuit; inquiens. [Sunt Eunu- Mar.19.
chi, qui se castrauerunt propter regnum cœlo-
rum: sed non omnes capiunt verbum hoc: qui
potest capere, capiat.] Hac enim sententia do-
cemur (iuxta sacrorum Doctorum expositio-
nem) quod non omnium esse, castitatem serua-
re; sed illorum tantum, qui dono Dei ad hoc
digni facti sunt.

E 3 Quod

Sap.8.

Luc.14.

Quod & Sapiens testatur [Sciui quoniam aliter nō possem esse continens; nisi Deus det:] Et aliis idem Dominus dixit. [Quis volens turrim ædificare; nonne computat prius; si beat sumpitus ad perficiendam eam?] Quibus verbis satis instruimur; quod non quilibet habet necessarios sumpitus ad perficiendā turrim spiritualis ædificij. Et ideo quicunq; illam ædificare voluerit; prius cogitare, & metiri debet suas vires, & habilitatem; si ad tantam prouinciam subeundam, sine bene proportionata, & disposita. Vires enim ipsæ, & habilitas, sunt hi necessary sumpitus; qui ad banc perficiendam turrim requiruntur. Nec bi, sic indispositi, & inbabiles ad vitam Religiosam ducendam; temere, & indiscretè de Dei bondate, & adiutorio ad Religionem ingredie-
dam audere debent. Debito enim modo, & cum discretione sperandum est de adiutorio diuino. Nam si secus esset, liceret cuilibet, licet inbabili, & indisposito, promittere, & vovere Deo opus supererogationis quodcumque perarduum, ut est Virginitatis, & Matryrij; quod falsissimum esse constat. Ut de hoc Gerson in suis moralib. Alpbab. 24. litera K. videri potest. Et in diuinis scripturis legimus, quod displicet Domino quodcumque stutum, & infidele promissum. Inquit enim Ecclasiastes. [Displicet Deo infideles, & fura- pro-

Gerson
vbi sup.

Promis-
sio stulta,
& infide-
lis.
Eccl.5.

promissio.] Infidelis scilicet, quæ promittitur, & non seruatur; sculta, quæ non est bene discretionis sale condita. Et ideo secundum Ger-
sonem, Caetanum, & Nauarr. locis præalbe-
gatis, Antonium Cordub. cap. 2. quest. 2. su-
per Regul. & alios plerosque, temere Reli-
gionem ingreditur; qui penitus indispositi,
& inhabilitis esse ad illam. Deficiunt enim illi
sumpus; ad turrim spiritualis adificij perfi-
ciendam.

Qui nam sint dispositi, & habiles, quiue
inhabiles, vt recipiantur
ad Ordinem.

Et si quaratur, quæ propriè vera, &
bona sit hominis dispositio ad Religio-
nis ingressum. Scito firmum, & stabile esse
propositum efficaciter relinquendi, & renun-
ciandi omni affectui diuitiarum, bonorum,
temporalium dignitatum, carnalium volu-
ptatum, & ceterorum omnium mundano-
rum; & humiliter serviendi Altissimo, ut
videri potest per Caetanum. Quod si vo-
luntas talem perfectam prædictarum rerum
abrenuntiationem non habeat, sed aliquale me-
diocre propositum; sufficiet pro tunc; ut om-
nem suam fiduciam, & spem in Dei adiutorio
ponat. Taliq. spe, & bona intentione humiliter

Disposi-
tio bona
ad Reli-
gionis in-
gressum.

Caet. in
22.q.189.
a.t.10.

B 4 ingre-

ingrediatur Religionem; ad probandum nam
 ipse aptus, & dispositus fit ad obseruantias Re-
 gulares. Et ultra propositū prædictum secun-
 dum Gersonem in tract. de pass. animæ; &
 Alphab.
 73. lit. R.
 10. Maio:
 4. sent.
 Inclina-
 tio ad ma-
 lem impe-
 dit ingre-
 sum Reli-
 gionis.
 Gerson
 Ioannem Maiorem in q.d. 38. q. 16. attendere
 debet ingressurus Religionem; ne complexio-
 nem, & inclinationem nimis notabiliter oppo-
 sitam habeat obseruantij Regularibus: & ne
 sit à natura leuis, & inconstans nimis. Com-
 muniter enim homo (ut experientia docet) se-
 quitur inclinationes naturales; & habitus ni-
 mis fortes, & vebementes. Et ideo huius, nisi
 magno se feruore ad Religionem venire cogno-
 scerent; ita ut probabiliter sperent, se in ea fo-
 re perseveraturos, quodque à Dei gratia mo-
 ueantur; non deberent utique seipso tradere
 Religioni, sua forti inclinationi opposite.
 Neque ad illam quisque deberet eos induce-
 re, aut adiuuare; nec quispiam illos in ea re-
 cipere. Possent enim huiusmodi in alio statu
 commode saluari: qui utique in Religione
 non essent, sine maximo damnationis periculo.
 Vel manendo, & viuendo ibi irreligiosè, se-
 cundum suas pessimas inclinationes, & ba-
 bitus; vel inde male egrediendo, & apostea-
 tando.

6. Et secundum predicta debet intelligi, vel
 22. q. 189. saltē limitari dictū S. Thomae, dicentis, quod
 ait. 10. non est multum consulendum, & deliberādū
 de

de ingressu Religionis , cum constet , quod opus bonum est , & consilium Christi . Hoc enim , (secundum Gersonem , Caet . Nauarr . & alios plerosque doctores) intelligendum est de illo , cui specialis non obstant impedimenta ; sed idoneus , & bene dispositus est ad ingressum Religionis . Quoniam licet constet Religionis ingressum rem bonam esse , opus beroicum , & Euangelicum consilium ; & de hoc , num scilicet bona res sit consilendum , & deliberandum non sit . Ingressurus tamen illam , diligenter attendere , & deliberare debet ; si ipse sit bene dispositus ad vitam Regularem assumendam ; ut cum Dei gratia illam perseveranter perficere possit : an indispositus ad illam . Hoc enim est cogitare adificaturus turrim ; si babeat necessarios sumptus ad illam . ut supra dictum est .

Ingressus
Reli. cō-
solendus.
& delibe-
rādus est
Gers. Al-
ph. 24. l.
K.
Caetan.
vbi sup.
Nauarr.
man. cap.
12.iiii.49.

An liceat alios inducere ad Religionis ingressum .

Notandum hic est ; quod licet ex verbis Regulæ appareat , quod tantū qui voluntariè , & ex seip sis veniunt ad recipientem vitam istam , sunt mittēdi ad Ministros . Non tamen hoc dicitur , quasi nō liceat Fratribus , aliquos , qui ex seip sis nō mouētur , praeuenire , adponere , et exhortari ad mundi cōtempnum ,

Liceat a-
lios in-
ducere
ad Rel-
gionis in-
gressum .

ptum, & Religionis ingressum. Hoc enim
Saluatorem nostrum Iesum Christum, qui
multos ad discipulatum recepit, aliquando fe-
cisse legimus; eorum aliquos praeueniendo, &
vocando vocatione sensibili, (venite post me

Matt. 4. faciam vos fieri pescatores hominum.) Et san-
ctum, (ut doctores testantur, & maximè
S.Thos.) piusq. est, alios exhortari, & indu-
cere ad maiorem perfectionem, maiusque ho-
num assumendum; (ut est status Religionis
reformatæ) modo ad illam idonei, & apti sint.
Sed per prædicta verba, (quod volentes scili-
cet, & venientes ad recipiendum vitam istam
mittatur ad Ministros) voluit ipse Pater san-
ctus. se legi communi conformando, docere, &
admonere fratres suos; ut ex parte recipien-
dorum ad ordinem ingressus sit penitus volun-
tarius, & liber; & nullo modo ad id cogantur
violentia, aut minis, vel alijs illicitis medijs.

Cum, iuxta diuinam scripturam, id quod su-
stum est iustis, & licitis medijs sit exequen-
dum [Iustis (inquit ipsa) quod iustum est per-
sequeris.] Seire tamen debent fratres, quod

et si laudabile & bonum sit idoneos ad mundæ
contemptū & Religionis ingressum exhorta-
ri, & inducere; non est tamen valde laudabi-
le alicui persuadere ad vovendum talem in-
gressum, & maximè ad perseverandum in ip-
so Religionis statu. Similia enim vota sic
faci-

facile, & repente facta, satis periculosa esse solent. Et saepe saepius paenitentiam, & dispergientiam dictorum votorum sequutas esse: maxime cum periculo animarum dictorum votuum, experientia comprobauit. Sed bortari, & suadere debet ad simplicem Religionis ingressum; ad probandum scilicet, num cum Dei gratia vitam sibi Religiosam assumere possit, absque aliquo tamen precedente voto. Ut libertam illi sit per integrum probationis annum, vel Religionem profiteri, vel ad seculum isernum cum prima libertate redire. ut Caist. & Navarr. admonent.

Caic. 22.
q. 189. ar.
2. Nau,
manu. c.
12. n. 40.

Ad quam Religionem quis possit induci.

Aduertendum item est eis, ne in huiusmodi exhortatione aliquos, quoquomodo inducant ad ingressum Religionis; in qua deformata vivitur, cum mortali transgressione Regulae, vel diuinae legis. Huiusmodi enim actus est de suo genere malus; cum per illum inducatur aliquis ad vitam reprehensibilem, & periculis plenam. Ex parte enim Religionis, ad quam quis licet induci potest, requiritur, quod in ea ita regulariter, et exemplariter vivatur, ut habeat inductus occasionem in melius proficiendi. Ut ex sancto Tho. recte

Qualis
Religio
esse de-
bet ut in
ea fiat in-
gressus.

22 q. 189.
art. 9.

Nau. ca. 12.nu.46. rectè colligit Caetanus. Ideò secundum opinionem communem, quam idem Caet. rectè explicat, quem sequitur Nauarr. in suo Manuali, tam scilicet inducere, quā recipere quempiam ad Religionem deformatam vituperabile est, & mortale peccatum. Quoniam inducendo, vel recipiendo in Religione, ubi Regula promissa obseruantia non est; eorum est manifesto periculo directè cooperari: si que causam imminentis ruinæ præbere. Sic enim si à me cibus venenatus aliquando petetur, qui pro bono à petente censeretur; ego verò agnoscens illum mortiferum, tacerem hoc, & darem; essem utique reus mortis illius, & damni inde prouenientis. Sic utique excusari à mortali non possunt, qui inducunt, aut recipiunt, aut per suffragia suorum votorum aliquem ad Religionem deformatam, quæ bona ab introeunte credatur, admittunt. Vbi sine regulari obseruantia vivitur; & manifesta sunt pericula peccandi mortaliter. Quod si ingrediens sciret dictæ Religionis relaxationes damnabiles, & illam tamen ingredieretur, mortali utique peccato, sicut et prædicti astrinxeretur: cum manifestis periculis damnationis se voluntariè exponeret.

Ingredié 9. Excusari tamen possent biusmodi à mortali, quando ingredientes Ordinem feruer-
tes Reli- gionē de- tissimo probarentur esse Spiritu; & probabi-
liter